
COMUNE DI GERGEI
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Area Amministrativa

N. 197 DEL 30-12-2022

Reg . Generale 378

Oggetto: Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022.
Approvazione schema di contratto per i Rilevatori. Rettifica Determinazione
n. 88 del 14.09.2022 Accertamento entrata e contestuale impegno di spesa.

Il Responsabile dell’Area

VISTO il decreto sindacale n.3 del 04/01/2022 con il quale si è affidato l’incarico di
responsabile dell’Area Amministrativa per la relativa P.O. al dipendente Massimiliano
Campesi, Cat. D1, posto al vertice dell’area amministrativa;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 01.06.2021, avente per oggetto:
”Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 del d. Lgs 267/2000
e art.10 del d. lgs 118/2011)”;

VISTO il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, avente ad oggetto “Norme sul Sistema statistico
nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell'art. 24 della
L. 23 agosto 1988, n. 400”, che istituisce il Sistema Statistico Nazionale (SISTAN);

CONSIDERATO che i comuni, in qualità di organi periferici del SISTAN sono chiamati a
svolgere indagini statistiche per conto dell’ISTAT o nell’ambito del PSN nel rispetto delle
direttive ISTAT (elaborazioni statistiche mensili demografiche, indagini multiscopo sulle
famiglie, sugli stranieri, indagini sui consumi famiglie, sulle condizioni di salute, i censimenti
generali della popolazione e abitazioni, dell’industria e dei servizi e delle istituzioni
pubbliche, dell’agricoltura, ecc..);

VISTA la circolare ISTAT n. 1, prot. 0453086/22 del 21.02.2022;

VISTA la circolare ISTAT n. 2c, prot. 1037905/22 del 09.05.2022 recante “Avvio attività
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022:
rilevazione Areale e da Lista”;

VISTA la circolare ISTAT n. 3, prot. 1105592/22 del 31.05.2022 recante “Censimento
permanente della popolazione 2022. Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti
professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office
e rilevatori”;



VISTA la propria precedente Determinazione n. 48 del 6.07.2022 avente per oggetto
“Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022. Indizione Avviso
pubblico per il reclutamento di n. 2 rilevatori” con la quale  è stato approvato l’Avviso
pubblico di selezione;

VISTA la propria precedente Determinazione n. 54 del 21.07.2022 avente per oggetto
“Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022. Affidamento incarico a
n. 2 rilevatori” con la quale è stato approvato il Verbale del 20.07.2022 per l’individuazione di
n. 2 rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per il 2022
ed è stato affidato l’incarico di rilevatore a:
prot. 3875/2022;
prot. 3919/2022;

DATO ATTO che:
l’incarico ha per oggetto una prestazione di natura temporanea;�
i compensi dovuti ai suddetti collaboratori saranno calcolati come indicato nella circolare�

ISTAT n. 2c, prot. 1037905/22 del 09.05.2022  dell’ISTAT e che saranno liquidati in diretta
corrispondenza al contributo effettivamente trasferito dall’Istat al Comune, a conclusione
delle operazioni di validazione delle attività censuarie;
l’importo che verrà trasferito dall’ISTAT al Comune di Gergei è stato stimato in�

complessivi € 2.805,40, ma suscettibile di aumento in relazione al numero di questionari e
alle modalità di compilazione;

DATO ATTO che per mero errore materiale con Determinazione Dirigenziale n. 88 del
14.09.2022 è stata accertata l’entrata e contestualmente è stata richiesta l’assunzione
dell’Impegno di spesa in favore dei rilevatori per la somma complessiva di € 4.000,00 anziché
per la somma corretta di € 1.238,80 (Quota Anticipo Compenso Rilevatori);

RITENUTO necessario dover rettificare l’accertamento d’entrata e contestualmente
assumere il corretto impegno di spesa in favore dei rilevatori per la somma di  € 1.238,80
Quota Anticipo Compenso Rilevatori e  € 105.30 IRAP a carico dell’Ente - TOTALE €
1.344,10 ;

VISTO il Contratto Sottoscritto dai sopraindicati rilevatori (agli atti dell’Ufficio
Amministrativo);

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90,
dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n.
213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTI:
il Testo Unico delle leggi elettorali;
gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

Area Amministrativa n.197 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEIPag. 2



il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI RETTIFICARE la Determinazione Dirigenziale n.88 del 14.09.2022;

DI ACCERTARE in Entrata la somma di € 1.344,10  sul capitolo 201125 art. 0 -
TRASFERIMENTI ISTAT E ALTRI ENTI PUBBLICI PER INDAGINI STATISTICHE E
CENSIMENTI - U.114500

DI IMPEGNARE in favore dei rilevatori individuati, la somma complessiva  di € 1.344,10
sul capitolo 114500 art. 0 – ANTICIPO COMPENSI ISTAT E ALTRI ENTI PUBBLICI A
RILEVATORI ESTERNI PER STATISTICHE E CENSIMENTI - E.201125, nel seguente
modo:
a favore del rilevatore prot. 3875/2022 € 619,40 (di cui 20% Ritenuta d’acconto);
a favore del rilevatore prot. 3919/2022 € 619,40 (di cui 20% Ritenuta d’acconto);
a favore del rilevatore prot. 3875/2022 € 52,65 IRAP a carico dell’Ente
a favore del rilevatore prot. 3919/2022 € 52,65 IRAP a carico dell’Ente

DI DARE ATTO:
che la spesa necessaria per il conferimento dei predetti incarichi sarà contenuta nei
limiti del contributo massimo che sarà corrisposto dall’ISTAT al Comune di Gergei per
le operazioni relative al Censimento permanente della Popolazione 2022;
che  i compensi per i rilevatori verranno quantificati e liquidati in rapporto al lavoro
effettivamente svolto e ai questionari validati dall’ISTAT;

DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa non si trova in condizioni di
conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente
(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Campesi Massimiliano

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data 30-12-2022 diviene esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Murgia Alessandra

Il Responsabile del Procedimento

Area Amministrativa n.197 del 30-12-2022 COMUNE DI GERGEIPag. 3


